
 
 

 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

19 сессия I созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1261-1/19 

 

27 февраля 2019 г.                            

пгт Раздольное  

 

Об утверждении отчета главы Администрации 

Раздольненского района о результатах своей 

деятельности в 2018 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь планом 

работы Раздольненского районного совета І созыва на 2019 год, утвержденным 

решением 18 сессии Раздольненского районного совета I созыва  от 21.12.2018 

№ 1210-1/18, принимая во внимание рекомендации совместного заседания 

комиссий Раздольненского районного совета от 27.02.2019, районный совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

         1. Утвердить отчет главы Администрации Раздольненского района о 

результатах своей деятельности в 2018 году (прилагается).  

         2. Признать деятельность главы Администрации Раздольненского района 

Акимова Е.П. в 2018 году удовлетворительной. 

3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня официального 

опубликования (обнародования). 

4. Решение опубликовать в районной газете «Авангард», обнародовать на 

официальном сайте газеты «Авангард» Раздольненского района Республики 

Крым (http://avangardpress.ru) и на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по вопросам местного 

самоуправления, законности и правопорядка, информационной политике, связи 

и массовым коммуникациям. 

 

 

Председатель Раздольненского                                                                                     

районного совета                                 Ю.Мигаль  

http://avangardpress.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/


 
 

Приложение  

к решению 19 сессии 

Раздольненского  

районного совета I созыва  

от 27.02.2019 № 1261-1/19 

 

 

ДОКЛАД 

Главы Администрации Раздольненского района 

о результатах своей деятельности в 2018 году 

 

Добрый день, уважаемые Юрий Григорьевич, депутаты и 

присутствующие!  

В своем докладе хотел бы обратить Ваше внимание на основные 

показатели социально-экономического развития района за 2018 год, на 

достигнутые успехи, и в тоже время обозначить те сферы, где предстоит еще 

важная работа. 

Основной отраслью экономики района было и остается сельское 

хозяйство. От эффективности работы агропромышленного комплекса зависит 

экономическая и социальная стабильность района в целом. 

Хотелось бы отметить, что сельхозтоваропроизводители района провели 

сев озимых культур под урожай 2018 года на площади 28,3 тыс. га (100,0 % к 

плану) в том числе 22,2 тыс. га озимой пшеницы, 6,06 тыс. га озимого ячменя, 

0,04 тыс. га озимой ржи. Сев проведен с соблюдением всех агротехнических 

требований. 

Весной 2018 года сельхозтоваропроизводителями района посеяно ранних 

яровых зерновых культур на площади 13306 га (яровой ячмень 9588 га, овес 70 

га, яровая пшеница 366 га). Также посеяно 2438 га зернобобовых культур – 

гороха 1561 га, нута 442 га, чечевицы – 405 га. Технических культур посеяно 

14965 га, в том числе 5746 га льна, 2976 га горчицы, 295 га кориандра, 5948 га 

подсолнечника. 

Сельхозтоваропроизводителями района всех форм собственности 

проведена уборка ранних зерновых культур 2018 года со следующими 

показателями: скошено и обмолочено 40011,5 гектара, средняя урожайность 

составила 15,3 ц/га. Валовой сбор ранних зерновых и зернобобовых культур 

равен 60,9 тыс. тонн, что к уровню 2017 года составляет 54,7 % (причиной 

стали сложные метеоусловия 2018 года).  

Проведено послеуборочное лущение стерни, подготовка почвы под сев 

озимых урожая 2019 года. 

Проведена уборка технических культур, аграрии района произвели: 927 

тонн горчицы урожайность 3,5 ц/га; 2126 тонн льна с урожайностью 4,4 ц/га; 

4396 тонн подсолнечника - урожайность 7,3 ц/га.  



 
 

Всеми категориями хозяйств района в 2018 году произведено 15100 тонн 

овощей, 3380 тонн картофеля, что на уровне 2017 года. Производство 

плодовоягодных культур составило 1520 тонн, что на 28,7 % больше уровня 

2017 года. Винограда произведено на 40,6 % больше показателя прошлого года. 

С целью обеспечения проведения осенне-полевых работ на высоком 

технологическом уровне и с соблюдением оптимальных сроков сева, 

сельхозтоваропроизводителями района заготовлены семена, закуплены и 

заключены договора на поставку ГСМ, минеральных удобрений и средств 

защиты растений. 

Завершен сев озимых культур под урожай 2019 года, посеяно озимых 

культур на площади 30045 га, что к плановым показателям составляет 105,3%. 

В структуре сева озимые зерновые культуры занимают 26303 га, озимый рапс – 

3248 га, кормовые – 394 га и прочие озимые – 100 га.    

О положении дел в отрасли животноводства района свидетельствуют 

следующие показатели.  

Стоимость валовой продукции животноводства за период январь - декабрь 

2018 год равна 816,6 млн.руб., что составляет 100,1% к аналогичному 

показателю 2017 года.   

Темп роста валовой продукции животноводства по сельхозпредприятиям 

равен 120,6%. 

Поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств составляет 

9,7 тыс. голов, что на уровне прошлого года. В общественном секторе 

поголовье КРС увеличено на 6,4% или на 274 головы.  

Поголовье коров во всех категориях хозяйств составляет 4900 голов, что на 

уровне прошлого года, в сельхозпредприятиях – 2434 головы, что к уровню 

2017 года составляет 133,4%.   

Поголовье овец составляет 11197 голов или 95,3% к уровню 2017 в связи с 

прекращением реализации бизнес-плана КФХ «Мердымшаев Р.Р.».  

Поголовье птицы составляет 280,0 тыс. голов, что на уровне прошлого 

года.  

Анализируя производственные показатели отрасли животноводства, 

следует отметить, что валовое производство мяса и яиц во всех категориях 

хозяйств находится на прошлогоднем уровне и составляет 4700 тонн и 19,0 

млн. шт. соответственно.  

Производство молока во всех категориях хозяйств больше аналогичного 

показателя 2017 года на 1,1% и равно 19200 тонн. 

За анализируемый период 2018 года объем производства молока в 

общественном секторе района также выше аналогичного показателя 2017 года 

на 45,7% из-за увеличения продуктивности коров, и составляет 9513,91 тонн. 

Так надой на 1 корову составил 14158 кг, в 2017 году данный показатель был 

равен 13322 кг (106,3%). 



 
 

Огромный импульс получило развитие малых форм хозяйствования в 

районе, успешно развиваются семейные животноводческие фермы; 

Грантовую поддержку получили 5 начинающих фермера и успешно 

реализуют бизнес-проекты по разведению КРС мясного и молочного 

направления, а также по выращиванию и переработке овощей и бахчевых 

культур по уникальной рецептуре.  

Успешно реализуются мероприятия по «Улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов». Получают социальную выплату из федерального и 

республиканского бюджетов на строительство (приобретение) жилья в сельской 

местности и приобрели жилье 2 семьи. 

Инвестиционная политика Раздольненского района направлена на 

развитие аграрного сектора, производства и курортно-рекреационной сферы.  

На сегодняшний день, с учетом имеющегося ресурсного потенциала 

района сформированы инвестиционные предложения, которые находятся в 

стадии реализации.  

«Реконструкция и строительство животноводческого комплекса и 

оборудование молочно-товарной фермы с целью развития молочного 

скотоводства в ООО «Сойбин». Сумма капитальных вложений по проекту 

более 100,0 млн.руб. Молочно-товарная ферма уже оснащена новейшим 

оборудованием (все процессы автоматизированы), создано дополнительно 16 

рабочих мест. С 2018 года начата реконструкция второго корпуса здания 

фермы. 

В районе постепенно набирает обороты производственная сфера и 

перерабатывающая промышленность. 

 

С февраля 2018 года, после серьезной реконструкции и модернизации, 

начало работу ООО «ЮГ МОЛОКО». Предприятие осуществляет выпуск 

продукции под торговой маркой «Легенды Крыма» в ассортименте: 

кисломолочной продукции, молока пакетированного, йогуртов, сливочного 

масла, сухого молока, сыров, творога. Сумма инвестиций составила 218,8 млн. 

руб. 

Производство цельномолочной и кисломолочной продукции в среднем за 

месяц составляет 250 тонн, сухого обезжиренного молока 20 тонн.  

За 2018 год производство данной продукции составило 2484 тонны и 272 

тонны соответственно. 

 

ООО «Агропартнер», КФХ Баронова  с 2018 года реализуют проект по 

глубокой переработке, консервированию овощей способом квашения, соления, 

мочения, маринования и сушки. 

 
 

Система образования - одна из ключевых в социальной сфере района, 

которая определяет будущее нашего подрастающего поколения.  



 
 

Сеть образовательных организаций района состоит из 18 муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений и 6 муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений. 

Дошкольное образование несовершеннолетние получают в 6-ти 

дошкольных образовательных учреждениях и 12-ти общеобразовательных 

учреждениях, на базе которых открыты дошкольные группы. С 01.09.2018 года 

дошкольное образование получают 1154 ребенка в возрасте от 1,5 до 7 лет, из 

них: 859 детей - в дошкольных образовательных учреждениях и 295 детей – в 

дошкольных группах, открытых на базе общеобразовательных учреждений.  

По состоянию на 01.01.2019 года в электронной очереди на устройство в 

дошкольные образовательные учреждения зарегистрировано 4 ребенка в 

возрасте от 3 до 7 лет, желавших, но не получивших место в дошкольном 

учреждении.  

За счет доукомплектования групп в 2017 году введено 37 мест, в 2018 году 

- 16 мест.  

Подготовлена проектно-сметная документация и получено положительное 

экспертное заключение на капитальный ремонт МБДОУ «Ручьёвский детский 

сад «Берёзка». Данный объект включен в План капитального ремонта 

Республики Крым на 2019 год. Проведение капитального ремонта в данном 

образовательном учреждении позволит создать дополнительно 60 мест. В 2020 

году планируется также открытие дополнительной разновозрастной группы в с. 

Серебрянка за счет средств местного бюджета (20 мест). 

Доступность дошкольного образования в 2018 году составила для детей в 

возрасте от 0 до 3 лет – 62,02 %, от 3 до 7 лет – 92,92 %.  

В 2018 году проведены ремонтные работы в дошкольных образовательных 

учреждениях на общую сумму 201,792 тыс. руб.  

С целью улучшения материально-технической базы дошкольных 

образовательных учреждений района приобретены: учебная мебель, 

технические средства обучения, оргтехника, учебные и игровые пособия, 

методическая литература и канцелярские товары, игрушки и спортивный 

инвентарь на общую сумму 3023,516 тыс. руб.  

Все 6 дошкольных образовательных учреждения получили лицензии на 

ведение образовательной деятельности.  

В общеобразовательных организациях района обучается  

3050 учащихся и воспитывается 295 детей в дошкольных группах, открытых 

при общеобразовательных учреждениях.  

Все учащиеся общеобразовательных учреждений района обучаются в одну 

смену.  

Организован подвоз всех нуждающихся детей школьного возраста к месту 

обучения и обратно домой (403 учащихся).  

Бесплатный подвоз обучающихся, проживающих в сельской местности, к 

месту обучения и обратно домой из 23 населенных пунктов в 10 



 
 

общеобразовательных учреждений района осуществляют 11 школьных 

автобусов. В 2018 году получены 2 школьных автобуса, приобретенных за счет 

средств федерального бюджета (из резервного фонда Правительства 

Российской Федерации, распоряжение Правительства Российской Федерации 

от 27 октября 2018 года № 2318-р) для МБОУ «Ковыльненская школа им. 

А.Смолко», МБОУ «Зиминская школа - детский сад».  

Всем обучающимся предоставлена возможность получать горячее питание. 

Количество детей, которые получают горячее питание в общеобразовательных 

учреждениях района: всего – 2101 обучающийся (69,1% от общего количества 

обучающихся общеобразовательных учреждений района), из них получают 

субсидии на питание – 1703 ребенка (1-4 классы – 1236 обучающихся, из них 

398 детей льготной категории; 5-11 классы (дети льготной категории) – 476 

человек). 

Средняя по Раздольненскому району в 2018 году стоимость горячего 

завтрака: 1-4 классы – 36,0 руб.; 5-11 классы для детей с ОВЗ, обучающихся на 

дому, – 41,0 руб. 

Средняя по Раздольненскому району в 2018 году стоимость горячего 

обеда:1-4 классы (дети льготной категории и дети с ОВЗ) – 50,0 руб.; 5-11 

классы (дети льготной категории, дети с ОВЗ) – 64,84 руб.  

В 17 общеобразовательных учреждениях функционируют пищеблоки.  

В МБОУ «Раздольненская школа-лицей №1» отсутствует пищеблок 

(имеется ПСД); по договору питание осуществляет Муниципальное унитарное 

предприятие «Общественное питание» Раздольненского района Республики 

Крым. 

С целью улучшения материально-технической базы общеобразовательных 

учреждений района приобретены: учебная мебель, учебники, учебное 

оборудование, учебно-методические пособия, методическая литература, 

интерактивное и компьютерное оборудование, оргтехника на общую сумму 

6392,501 тыс. руб. 

Улучшение материально-технического состояния образовательных 

учреждений:  

В рамках Государственной программы развития образования в Республике 

Крым на 2016-2025 в Раздольненском районе в 2018 году реализованы: 

- средства субсидии, выделенной на проведение замены оконных блоков на 

металлопластиковые. Средства субсидии в размере 22 419,16 тыс.руб. 

реализованы 4 общеобразовательными учреждениями: 

МБОУ «Новосёловская средняя общеобразовательная школа»,  

МБОУ «Раздольненская школа-лицей № 1», 

«Сенокосненская средняя общеобразовательная школа-детский сад», 

МБОУ «Березовская средняя общеобразовательная школа» 

- средства субсидии, выделенной на организацию и проведение комплекса 

мероприятий, направленных на установку, поддержание, улучшение системы 



 
 

обеспечения пожарной безопасности в муниципальных образовательных 

учреждениях. Средства субсидии в размере 13 142,856 тыс.руб. реализованы 9 

общеобразовательными учреждениями района. 

В рамках Государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования» на 2018-2025 годы в Раздольненском районе в 2018 году 

реализованы средства субсидии, выделенной на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 

условий для занятий физической культурой и спортом. За средства субсидии в 

размере 2 799,999 тыс.руб. проведен капитальный ремонт спортивного зала 

МБОУ «Новосёловская школа». 

В 2018 году в детских заведениях отдыха и оздоровления на базе 18 

общеобразовательных учебных заведений района организован летний отдых с 

выездом на море для 1706 детей школьного возраста. Финансирование 

Программы по оздоровлению составило 1558,599 тыс. руб. Всего в районе в 

2018 году организованными формами летнего оздоровления и отдыха охвачено 

2957 детей (77% от общего количества обучающихся в возрасте от 6 до 17 лет). 

Все 18 общеобразовательных учреждений получили лицензии на ведение 

образовательной деятельности и свидетельства о государственной 

аккредитации. 

Опека и попечительство 

В рамках расходования субвенции из бюджета Республики Крым на 

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам социального найма 

специализированных жилых помещений приобретено четыре однокомнатных 

квартиры, выделенные лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей согласно сводного списка детей-сирот и детей, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа, подлежащих 

обеспечению жилыми помещениями. 

В сфере культуры в районе произошло много событий. В 2018 году 

проведены работы по улучшению состояния зданий: 

- установлены электрические тепловые пушки и заменена проводка в 

Ручьевском сельском доме культуры и Красноармейском, Максимовском, 

Волочаевском сельских клубах; 

- в Ручьевский сельский дом культуры подведено водоснабжение и 

установлено уличное освещение;  

- заменена электропроводка и освещение, установлены светодиодные 

фонари в Ботаническом сельском Доме культуры; 

- в Камышненском сельском клубе частично заменена кровля, здание 

подключено к электричеству; 

- в Новоселовском поселковом доме культуры установлено 38 

дополнительных отопительных батарей, замена освещения; 

- осуществлена установка санитарного узла в здании Кропоткинского 

сельского клуба, а так же заменены внутренние и уличные лампы; 

- в Славновском сельском доме культуры заменена электропроводка и 

освещение на сцене, в фойе и костюмерной; 



 
 

- в Кукушкинском сельском доме культуры подведено водоснабжение, 

проведены работы по подготовке и ремонту отопительного пункта; 

- частично заменена кровля и крепление конька в Орловском сельском 

Доме культуры; 

- в Зиминском сельском доме культуры окрашен фасад на сцене; 

- в Раздольненском районном Доме культуры проведен капитальный 

ремонт методического кабинета, приемной, кабинета кружковой работы, 

директора РДК, заменены водяные насосы в спортивном зале, установлена 

пожарная сигнализация и система пожаротушения на сцене зрительного зала. 

- в Волочаевском сельском клубе частично заменены окна и двери на 

металлопластиковые; 

- в Огневском сельском клубе заменены светильники; 

- в Славновском музее частично заменена проводка и окрашены стеллажи. 

В рамках федерального партийного проекта «Культура малой Родины», 

Славновским сельским Домом культуры приобретено музыкальное 

оборудование.  

Раздольненский районный Дом культуры стал победителем в номинации 

«Лучшее клубно-досуговое учреждение, находящееся на территории сельского 

поселения Республики Крым». За полученное вознаграждение, с целью 

повышения роли учреждения культуры, а так же внедрения новых технологий, 

форм и методов работы в деятельность клубно-досуговых учреждений в 

районный Дом культуры был приобретен мультимедийный проектор, экран и 

телевизор LCD. 

Большое внимание в районе уделяется развитию культурно-досуговой 

деятельности. Основным показателем стабильности и востребованности 

культурно-досуговых учреждений остается работа клубных формирований. В 

клубных учреждениях района работают 156 - культурно-досуговых 

формирований. В 2018 году в учреждениях культурно-досугового типа 

Раздольненского района было проведено около 2813 мероприятия, в которых 

приняло участие 37766 человек. 

Библиотеки ЦБС в течение 2018 года продолжали вести активную работу 

по поддержанию положительного имиджа библиотек, повышению их статуса 

среди пользователей, населения района. С целью организации досуга 

населения, развития творческих способностей читателей при библиотеках 

действуют любительские объединения: клубы - 26. По итогам года проведено 

1202 мероприятия, в которых приняло участие 2583 человека. 

Раздольненская центральная районная детская библиотека стала 

победителем в номинации «Лучшая муниципальная библиотека, находящаяся 

на территории сельского поселения Республики Крым». За полученное 

вознаграждение, в детскую библиотеку, была приобретена новая мебель. 

Красочные стеллажи украсили читальный зал. Детская стенка украсила уголок 

сказок. Передвижная витрина расположилась на абонементе, украсив собой 

детскую зону, которая привлекает внимание юных читателей. 

В Ручьевском сельском поселении состоялось торжественное мероприятие 

по случаю начала функционирования обновленной Федоровской сельской 

библиотеки управления централизованной библиотечной 

системы  муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Межпоселенческий центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» 



 
 

Раздольненского района. Благодаря поддержке Министерства 

культуры Республики Крым и главы администрации Раздольненского района 

после 12-летнего перерыва библиотека возобновила свою работу в 

отремонтированном помещении.  

За счет распределений субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам 

муниципальных образований Республики Крым на поддержку отрасли 

культуры в 2018 году (межбюджетный трансферт) управлению ЦБС МБУК 

«МЦКДиБО» было выделено: 

- на подключение к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и оцифровки в 2018 году - 15 000 руб. для 5 

библиотек управления ЦБС; 

-на поддержку отрасли культуры в части комплектования книжных фондов 

муниципальных библиотек в 2018 году на сумму 20 570 руб. для библиотек 

управления ЦБС приобретено 72 экземпляра книг; 

-на поддержку отрасли культуры в части укрепления МТБ в 2018 году 

выделено – 89 200 руб. для приобретения компьютерной техники в 4 сельские 

библиотеки управления ЦБС. Приобретены ноутбуки в Котовскую, 

Серебрянскую, Красноармейскую и Чеховскую сельские библиотеки, что 

позволило подключиться к сети Интернет и привлечь большее число 

пользователей в учреждения культуры, а также повысить эффективность 

работы. На 01.10 2018 года все библиотеки управления Раздольненской ЦБС 

имеют компьютерную технику и 100% подключение к информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет. 

За счет собственных средств МБУК «МЦКДиБО» для Раздольненской 

центральной районной детской библиотеки приобретено 20 новых стульев на 

сумму – 25 000 руб., 1 кондиционер на сумму – 34 132 руб. в районную 

библиотеку, 3 принтера на сумму – 11 445 руб. для Раздольненской районной и 

Новоселовской поселковой библиотек. 

В рамках реализации «Национальной программы продвижения книги и 

чтения» (2007–2020 гг.), а также, с целью укрепления социального статуса 

библиотеки и детского чтения, для управления Раздольненской ЦБС 

приобретена новая литература в количестве 934 экземпляров на общую сумму –

– 200000 руб. Получено в дар от читателей 548 экз. документов на сумму 23049 

руб.   

В сфере физической культуры и массового спорта, в районе созданы 

неплохие условия, имеются 102 сооружения, из них 19 спортивных залов, 63 

плоскостных сооружения, 19 футбольных поля, 1 стадион, 19 спортивных 

залов.  

В 2018 году было установлено 3 спортивные площадки для спортивных 

игр на открытом воздухе, а именно в с. Ботаническое, в с. Серебрянка и в с. 

Кукушкино. 



 
 

Подготовлены правоустанавливающие документы на земельные участки 

для размещения универсальных спортивных площадок – 2 (п.Раздольное, 

с.Березовка). Также каждым сельским поселением утверждено постановление 

«О выделении (закреплении) земельного участка для установки спортивной 

площадки».  

С целью создания условий, обеспечивающих возможность для граждан 

района вести правильный образ жизни, систематически заниматься культурой 

и спортом, разработана проектно сметная документация на строительство физкультурно-оздоровительного 

комплекса.  

В Районе активно развиваются такие виды спорта, как: мас-рестлинг, 

греко-римская борьба, кик-боксинг, муай-тай, шашки и шахматы, волейбол, 

гиревой спорт, баскетбол, настольный теннис, арм-лифтинг, дартс, футбол 

(футзал).  

Важнейшим показателем качества жизни населения является здоровье 

граждан, которое зависит от организации функционирования лечебно-

профилактических организаций района. 

Медицинская сеть в Раздольненском районе представлена медицинской 

организацией Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республики Крым «Раздольненская районная больница», в состав которой 

входят:  

 Поликлиника районной больницы. 

 Новоселовская участковая больница, с двумя участками 

«семейного типа» и поликлиникой;   

 Березовская, Ручьёвская, Славновская амбулатории; 

 29 фельдшерско - акушерских пунктов;  

В целях профилактики и ранней диагностики заболеваний проводится 

диспансеризация населения. 

Установлено 28 камер видеонаблюдения в корпусах лечебного 

учреждения. 

Проводятся работы по улучшению оказания первичной медико-санитарной 

помощи, для поликлиники Раздольненской больницы приобретены 

кондиционеры, информационное оборудование, кулеры для воды, стулья для 

посетителей, информационные стенды. 

В сфере архитектуры и земельных отношений в целях соблюдения 

права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных 

интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 

строительства прошли публичные слушания по утверждению проектов 

генеральных планов  в 12 сельских поселений с участием жителей. 

Жилищно-коммунальное хозяйство – это ответственная отрасль, которая 

обеспечивает комфортное проживание наших граждан.  

На территории Раздольненского района действуют шесть предприятий, 

оказывающих услуги по водоснабжению, водоотведению, вывозу бытовых 

отходов, управлению и обслуживанию многоквартирными домами: ООО 

«Крымская водная компания», Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ 

«Родник», Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ «Чернышево», 

Муниципальное унитарное предприятие «ЖКХ Раздольненское», ООО 

«Раздольненская СПМК-73», Красноперекопский филиал ГУП РК «Вода 

Крыма». 



 
 

В соответствии с Республиканской адресной инвестиционной программой 

в Раздольненском районе были проведены капитальные ремонты объектов, а 

именно: 

- реализован проект по капитальному ремонту системы водоснабжения с. 

Красноармейское. 

В рамках государственной программы развития транспортно-дорожного 

комплекса Республики Крым на территории Раздольненского района 

произведен текущий ремонт 27 автомобильных дорог в 13 населенных пунктах 

района. 

Ведутся работы по реконструкции улиц 30 лет Победы, Космонавтов и 

Юбилейная, ведущие к социально значимым объектам. Во всех населенных 

пунктах района установлено уличное освещение с применением солнечных 

батарей, а также освещено стационарным освещением 70 % улично-дорожной 

сети пгт. Раздольное. Проведен капитальный ремонт тротуара протяжённостью 

более 1 км в поселке Раздольное. 

Проведены работы по капитальному ремонту автомобильной дороги 

«Чернышево – Огни», которая находилась в изношенном стоянии и не имела 

твердого покрытия.  

На территории Раздольненского района началось строительство 

магистрального газопровода. Эта работа ведется в рамках соглашения о 

сотрудничестве и партнерстве между Государственным унитарным 

предприятием Республики Крым «Крымгазсети» и Администрацией 

Раздольненского района Республики Крым, заключенного 19 сентября 2017 

года. Данное соглашение определяет основные направления развития 

газоснабжения населенных пунктов Раздольненского района в рамках 

реализации государственной программы газоснабжения населенных пунктов 

Республики Крым. 

За небольшой период услуги ЖКХ стали качественней, своевременно 

осуществляется уборка территорий населенных пунктов района, составлен 

график и разработана схема организации сбора, вывоза и утилизации ТКО. 

Обновился парк коммунальной специализированной техники. 

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и 

инвестиционной политики района является исполнение бюджета.  

За 2018 год в консолидированный бюджет Раздольненского района 

поступило налоговых и неналоговых доходов 181675,3 тыс. руб. при 

уточненном плане на текущий период 168458,5 тыс.руб. или 107,8%. В 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились 

на 39724,9 тыс.руб.  

Годовой план по бюджетам сельских поселений по налоговым и 

неналоговым доходам исполнен на 107,8%, по бюджету муниципального 

образования Раздольненский район - на 107,9%. По Раздольненскому с\п – 

108,5%, Новоселовскому с\п – 109,3%, Березовскому с\п – 110,6%, 

Ботаническому с\п – 104,4%, Зиминскому с\п – 106,1%, Ковыльновскому с\п – 

110,1%, Кукушкинскому с\п – 105,6%, Ручьевскому с\п – 104,0%, 

Серебрянскому с\п – 105,2 %, Славновскому с\п – 108,7 %, Славянскому с\п – 

112,5%, Чернышевскому с\п – 107,2%. 

В разрезе налоговых и неналоговых доходов поступления за 2018 год 

характеризуются следующим образом: 



 
 

Налога на доходы физических лиц поступило 130184,7 тыс. руб., при плане 

121944,5 тыс. руб. или 106,8%. Следует отметить, что данный вид налога в 

структуре доходов занимает 71,7%. В сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года поступления увеличились на 24143,8 тыс.руб. Увеличение 

поступлений поясняется увеличением процента отчислений (в 2017 г. – 64,95, в 

2018 – 71,2), повышением заработной платы работникам бюджетной сферы, а 

также повышением минимального размера оплаты труда. 

Доходов от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, 

автомобильный и прямогонный бензин поступило 9160,4 тыс.руб. при 

плановых назначениях 9047,9 тыс.руб. или 101,2% плана текущего периода. В 

сравнении с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились 

на 572,3 тыс.руб. 

Единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 

поступило 2995,9 тыс. руб. Указанный показатель к уточненному плану 2018 г. 

выполнен на 103,1%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года 

поступления уменьшились на 909,5 тыс.руб. 

Налога, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемого в бюджеты муниципальных районов – 1489,2 

тыс.руб. или 122,6%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года 

поступления уменьшились на 281,7 тыс.руб. 

Единого сельскохозяйственного налога перечислено в консолидированный 

бюджет 7908,8 тыс. руб. или 100,1%. В сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года поступления увеличились на 4283,3 тыс.руб. 

Земельного налога поступило 2441,6 тыс.руб. при плане на год 1987,7 

тыс.руб. или 122,8%. В сравнении с поступлениями за 2017 год увеличение 

составило 1940,9 тыс.руб. 

Государственной пошлины поступило 3020,8 тыс. руб. или 109,6% к плану 

2018 г. 

Доходов, получаемых в виде арендной платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности 

муниципальных районов поступило 3477,7 тыс. руб. или 171,0%. 

Доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, 

которые расположены в границах сельских поселений за 2018 год 6484,0 

тыс.руб. или 109,6%. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года 

поступления уменьшились на 129,7 тыс.руб. Уменьшение поступлений по 

Раздольненскому сельскому поселению поясняется тем, в аналогичном периоде 

2017 года была погашена задолженность по арендной плате за земельные 

участки по ИП Логвиненко в сумме 4,1 тыс.руб. за 2015 год, по ИП Мосийчук – 

68,9 тыс.руб. за 2016 год, по ИП Хачатурова – 5,0 тыс.руб. за 2016 год, по ИП 

Сушко – 4,0 тыс.руб. за 2016 год, ИП Потолоков А.- 44,0 тыс.руб. за 2015 год, 

ЧП «ТЭС» - 42,4 тыс.руб. По Славновскому сельскому поселению уменьшение 

поступлений поясняется тем, что ИП Калашников погасил задолженность в 

сумме 15,4 тыс.руб. за 2016 год в 1 квартале 2017 года.  

Доходов, получаемых от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления муниципальных районов 

поступило 6239,0 тыс.руб. или 111,1% плановых назначений. 

Прочих доходов от оказания платных услуг (работ) перечислено 540,8 тыс. 

руб.  



 
 

Поступления от штрафов, санкции, возмещение ущерба составили 2623,6 

тыс. руб. или 141,3% плана текущего периода. 

Прочих неналоговых доходов поступило 2586,9 тыс. руб. или 105,4% 

плана текущего периода. 

Дотаций поступило 71814,5 тыс.руб. Субвенций и субсидий поступило 

536849,8 тыс.руб.  

Межнациональные отношения: 
Раздольненский район является многонациональным. На сегодняшний 

день в Раздольненском районе проживает 30429 человек, из них 3214 человек 

депортированных граждан. 

В рамках реализации Государственной программы Республики Крым по 

укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов 

России «Республика Крым – территория межнационального согласия» в 2018 

году приобретены 2 дома и 2 квартиры для представителей граждан из числа 

ранее депортированных в Раздольненском районе.  

Развитие малого бизнеса - это один из решающих факторов развития 

экономики района.  

На территории Раздольненского района осуществляют деятельность 1099 

субъектов, в том числе 86 юридических лица, 1013 индивидуальных 

предпринимателей. 

Основная доля субъектов малого и среднего предпринимательства 

сконцентрирована на торговле, общественном питании, сельском хозяйстве, 

сфере обслуживания и транспорта. 

Во исполнение Постановления Государственного Совета Республики 

Крым от 27.12.2017 года № 1794-1/17 «О состоянии и перспективах развития 

промышленного комплекса Республики Крым» главам администраций сельских 

поселений Раздольненского района Республики Крым даны рекомендации по 

обеспечению предоставления торговых мест местным товаропроизводителям 

на подведомственной территории на льготных условиях. 

Ежемесячно разрабатывается график проведения ярмарок, в соответствии с 

которым проводятся ярмарочные мероприятия во всех сельских поселениях 

Раздольненского района. Информация о ярмарочных мероприятиях 

размещается на официальном сайте Администрации Раздольненского района. 

В 2018 году на территории Раздольненского района проведено 466 

расширенных продаж сельскохозяйственной продукции. На ярмарочных 

мероприятиях реализовано соответственно 567 тонн сельхозпродукции. 

Специалистами отдела по вопросам развития сельского хозяйства, а также 

отдела экономики Администрации Раздольненского района еженедельно 

проводится мониторинг цен на сельскохозяйственную продукцию и продукты 

ее переработки на ярмарочных мероприятиях, рынках и в торговых сетях. 

Для стабилизации ценовой ситуации, насыщения потребительского рынка 

продовольственными товарами, недопущения необоснованного роста цен на 

социально значимые продовольственные товары с субъектами хозяйствования 

на постоянной основе проводится разъяснительная работа по вопросу 

применения экономически обоснованных цен на продовольственные товары и 

минимальных размеров торговых надбавок на социально значимые продукты 

питания. 



 
 

Информация о рекомендуемых ценах продажи продовольственных товаров 

и сельскохозяйственной продукции доведена до сведения предприятий – 

производителей путем размещения на официальном сайте Администрации 

Раздольненского района, а также еженедельно направлялась в адрес сельских 

поселений Раздольненского района.  

На территории МУП «Торговый комплекс «Универсальный» п. Раздольное 

всем желающим производителям сельскохозяйственной продукции 

предоставляются места для открытия фирменных торговых точек. Всего на 

территории рынка расположено 260 торговых мест, из них 73 торговых места, 

выделены для местных товаропроизводителей.  

Между Администрацией Раздольненского района и субъектами розничной 

торговли и производителями продовольственных товаров, 

сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки, предприятиями 

пищевой и перерабатывающей промышленности заключен меморандум 

взаимопонимания, в соответствии с которым утвержден перечень социально 

значимых продуктов питания первой необходимости, на которые субъекты 

розничной торговли берут на себя обязательства устанавливать розничную 

торговую наценку не выше 15 процентов к оптовой цене. По состоянию на 

текущую дату 38 субъектов хозяйствования подписали меморандум. 

По состоянию на 01.01.2019 года оказана следующая поддержка:  

1. Услугами Фонда микрофинансирования предпринимательства 

Республики Крым по предоставлению микрозаймов индивидуальным 

предпринимателям воспользовались: 

- Индивидуальный предприниматель Курцер А.В. – в размере 1 800 тыс. 

рублей; 

- Индивидуальный предприниматель Моисеев А.Г. – в размере 200 тыс. 

рублей. 

2. Услугами Крымского гарантийного фонда поддержки 

предпринимательства по предоставлению предпринимателям гарантий и 

поручительства под кредиты в коммерческих банках воспользовались: 

- КФХ «Хлебороб - 20 000 тыс. рублей; 

- ООО «СОЙБИН» 9 030 тыс. рублей. 

В рамках оказания имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства Раздольненского района утвержден перечень 

муниципального имущества Администрации Раздольненского района 

свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во 

владение и (или) в пользование на долгосрочной основе организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

По состоянию на 01.01.2019 года имущественной поддержкой 

воспользовались: 

1. ООО Новатор 

2. ИП Харченко И.И. 

3. ИП Ухин А.А. 

4. ИП Коломойчек 

С целью принятия мер по обеспечению внедрения лучших практик 

Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Республике 

Крым и создания благоприятных условий для открытия и ведения бизнеса на 



 
 

территории Республики Крым, а также обеспечения взаимодействия с 

представителями бизнес сообществ и предпринимателями муниципальных 

образований Республики Крым проводятся ежемесячные встречи-совещания в 

рамках «Часа предпринимателя». По состоянию на 01.01.2019 года проведено 

13 встреч – совещаний, на которых присутствовали 414 участников из них: 

- 35 физических лиц; 

- 366 субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- 13 представителей общественных объединений. 

С целью установления эффективного диалога между органами власти, 

контрольно-надзорными органами и предпринимательским сообществом 

проведено четыре заседание Координационного совета  по вопросам развития 

малого и среднего предпринимательства в Раздольненском районе. 

С целью оказания консультационной поддержи субъектам хозяйствования, 

открылось представительство от Дома предпринимателя. 

С целью ликвидации незаконной торговой деятельности на территории 

района создана рабочая группа, которая еженедельно проводит еженедельные 

рейды по выявлению незаконной (стихийной) торговли на территории района, 

согласно плана-графика. В 2018 году проведено 54 рейдовых мероприятий, 

составлено 3 административных протокола на сумму 12 000 рублей. 

С целью формирования перечня предприятий торговли и общественного 

питания, а также объектов сферы услуг находящихся на территории 

Раздольненского района, адаптированных к потребностям маломобильных 

групп населения и инвалидов, специалистами отдела экономики 

Администрации Раздольненского района проводится обследование 

предприятий торговли, общественного питания, а также объектов сферы услуг 

находящихся на территории Раздольненского района на предмет соответствия 

установленным нормативам доступности для маломобильных групп населения.  

В 2018 году обследовано: 

- 72 объекта торговли, из них 45 объектов оборудованы для инвалидов и 

маломобильных групп населения; 

- 8 объектов сферы услуг из них 3 объекта оборудованы для инвалидов и 

маломобильных групп населения; 

- 12 объектов общественного питания из них 7 объектов оборудованы для 

инвалидов и маломобильных групп населения. 

В 2018 году в оздоровительных учреждениях на территории района 

отдохнуло – 6873 человек. 

В курортно-рекреационной сфере с целью регламентации деятельности 

индивидуальных средств размещения и проведения успешного курортного 

сезона 2018 года проведены рабочие совещания с участием руководителей 

курортно-оздоровительных учреждений и контрольно-надзорными органами, 

на которых рассмотрены вопросы пожарной безопасности, соблюдения 

санитарно-эпидемиологических норм курортно-оздоровительными 

предприятиями, требований по открытию пляжей, а также охраны 

общественного порядка в период летнего сезона. 

Постановлением Администрации Раздольненского района № 67 от 

14.02.2018 года утвержден перечень участков берега с прилегающей к ним 

акваторией для организации мест массового отдыха, купания, туризма и спорта 

на водных объектах общего пользования и размещения баз (временных 



 
 

сооружений) для стоянки маломерных судов. Данным Постановлением на 

территории Раздольненского района утверждено 3 пляжа – пляж ДОЛ «РИО», 

пляж ИП Кляцко С.А., пляж базы отдыха «Волна». В 2018 году паспорта 

пляжей получены в установленные сроки.  

На пляжах созданы максимально комфортные условия для отдыха и 

оздоровления отдыхающих, организовано дежурство матросов-спасателей, 

установлены теневые навесы, душевые, питьевые фонтанчики, санузлы, 

футбольная и волейбольная площадки.  

В рамках мероприятий по подготовке и проведению курортного сезона 

2018 года проведена инвентаризация и составлен реестр предприятий курортно-

рекреационного комплекса всех форм собственности и ведомственной 

принадлежности. 

В 2018 году осуществляли хозяйственную деятельность 7 баз отдыха - 

базы отдыха: «Альбатрос», «Волна», «Прибой», «Радуга», «Чайка», Дельфин», 

МУП «Муниципальная торговля»), детское оздоровительное учреждение (ДОЛ 

«РИО»), пансионат (пансионат «Портовое»), гостиный дом «У Нины». 

Ежемесячно, под лозунгом «Сделаем Крым чистым» проводится 

своевременная санитарная очистка береговой полосы, привлекаются жители 

района, сотрудники организаций, а также волонтеры и молодежь. 

С целью увеличения курортного потока в Раздольненский район 

Администрация Раздольненского района приняла участие в VI Международном 

туристском форуме «Открытый Крым», который проходил в г.Симферополе в 

выставочном центре «Connect Center», параллельно с форумом проходила 

выставка «Открытый Крым – 2018», на которой был представлен 

Раздольненский район.  

С целью развития событийного туризма в Раздольненском районе 

ежегодно проводятся фестивали, такие как: республиканский фестиваль 

национальных культур «Прибой собирает друзей» и рок-фестиваль «Новая 

Жизнь», которые объединяют не только жителей района, но и жителей 

Республики.   

Основные показатели, отражающие состояние уровня жизни социальной 

обеспеченности, сохранили положительную динамику. 

По данным статистики среднемесячная заработная плата по району по 

сравнению с прошлым годом незначительно увеличилась на 80,1% и составила 

25 110 руб. 

С целью доступа граждан к получению государственных и муниципальных 

услуг по принципу «одного окна» на территориях сельских поселений 

организованы «окна» приема документов для получения государственных и 

муниципальных услуг. В поселке Раздольное открылся новый 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг «Мои Документы».  

Улучшилась ситуация на рынке труда. За 2018 год Территориальным 

отделением ТО ГКУ «Центром занятости населения» в Раздольненском районе 

трудоустроено 770 человек, это 67,31 % от числа обратившихся. Уровень 

регистрируемой безработицы в отчетном периоде составил 2,07 % (2017 г. - 

2,52). 

В заключении хочу сказать то, что мы должны четко понимать, где надо 

проявить еще больше активности, упорства, на чем акцентировать усилия, 



 
 

чтобы жизнь населения района в наступившем 2019 году и в последующие 

годы развивалась, чтобы уровень жизни населения постоянно возрастал. И 

каждый из нас на своем месте обязан приложить максимум усилий для 

выполнения этих задач. Уверен, что наша общая забота о районе будет 

способствовать его дальнейшему развитию. 

 

Спасибо за внимание! 

 
 


